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Professor, dl'. h. c. SVEND OLUF HEIBERG 
Født " /, 1900 - død ' /2 1965. 

Med Svend Heiberg er en verdenskendt forstmand, en 
munter, fin og afholdt kollega og en trofast søn af Danmark 
alt for tidlig gået bort, overalt efterladende et stort savn, ikke 
mindst hos sine danske fagfæller. 

Han fødtes på Frederiksberg som søn af overlæge, profes
sor, dr. med. Vilhelm Heiberg og hustru født Henningsen. 
Han efterlader sin hustru Aase født Gerlach og tre voksne 
børn. 

Efter at være blevet student i 1918 tog han skovbrugseksa
men i 1924. Sine to distrikts år tilbragte han hos henholdsvis 
skovrider H . H. Biilmann på Frijsenborg og forstinspektør 
Th. J agd på Bregentved, således at hans praktiske uddannel
se skete på to af landets førende skovdistrikter. 

Efter sin eksamen i 1924 havde han først i nogle måneder 
planlægningsarbejde på Bregentved og startede så meget 
utraditionelt på motorcykle en rejse jorden rundt. 

Efter at have trodset sandstorme i den arabiske ørken og 
mange andre farer og vanskeligheder nåede han Japan, hvor
fra han fortsatte til De Forenede Stater. 

21 
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Hjemkommen til Danmark var han 1925- 26 assistent ved 
Statens Forstlige Forsøgsvæsen og aftjente sin værnepligt. 
1926- 27 studerede han ved Yale University og opnåede i 
1927 som medarbejder ved Northeastern Forest Experiment 
Station graden Master of Forestry. 

Samme år knyttedes han som instructor til undervisningen 
i skovbrug ved State University of New York i Syracuse, hvor 
hans videre universitetskarriere udfoldede sig således: Assi
stant professor 1928, associated professor 1931, professor og 
chairman of Department of Sylviculture 1948, samt senere 
Associated Dean for Resource Management and Graduate 
Study, hvilket betød, at han ordnede og vejledede videregå
ende studier for forstmænd fra mange lande: Italien, Thai
land, Skandinavien og Finland, Japan, Afrika, Philippiner
ne, Taiwan, Schweiz, Latinamerika, Canada og De Forenede 
Stater. 

Han nød i amerikanske skovbrugskredse en usædvanlig 
anseelse, som efterhånden også blev verdensomspændende. 
Den gav sig udslag i en lang række tillidshverv, hvoraf her 
kun de vigtigste skal nævnes: 

Formand for The Educational Policy Committee N.Y.S.C . 
F. 1933- 35 og 1939- 41. Medlem af skovbrugsudvalget i The 
National Research Council 1934- 38, instruktør ved 65 . Col
lege Detachment, U.S. Army Air Corps 1943- 44, medlem af 
Forest Committee, Joint Legislative Committee on Interstate 
Cooperation 1944- 48. Formand for Committee on Reserva
tion of Natural Forest Areas 1945- 47 og formand for Division 
of Sylviculture, Society of American Foresters 1944- 47. 

Efter indbydelse holdt han i tidens løb forelæsninger ved 
en lang række universiteter og højere læreanstalter, f.eks. i 
Stockholm, ÅS, Oxford, Gottingen, Mtinchen, Freiburg og 
Ziirich samt mange amerikanske universiteter. Hans studie
rejser var mange og lange. Få eller ingen har haft et så vidt
strakt kendskab til amerikanske og europæiske skovbl'ugs
forhold, og allevegne knyttede han venskabsbånd til de stør
ste faglige kræfter. 
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Trods denne store organisatoriske og internationalt for
midlende virksomhed gennemførte han i Syracuse en forbil
ledlig lærergerning. 

Som få forstod han at meddele sin store faglige indsigt og 
sin k ærlighed til skoven og dens problemer til studenterne . 

Også på d et litterære område nåede han at yde en betyde
lig indsats, som det vil ses af nedenstående oversigt over ha ns 
arbejder. 

Lil/era/ur 

1. Tre måneder i det amerikanske skovbrug. Dansk Skovf. Tidsskr. 11, 
1926. 

2. Types of humus layer in the forests of northeastern United States (sam
men med L. G. RomelI) , Ecology 12, 1931. 

3. Skovplantning i USA. Hedeselsk. Tidsskr. 53, 1932. 
4. Pinus resinosa und Liriodendron tulipifera . Zeitschr. fUr Forst- u. 

Jagdwesen 1932. 
5. Factors influencing choice of species in artificial reforestation . Journal 

ofForestry 31,1933. 
6. Briquette planting. Journal of Forestry 32, 1934. 
7. Professional forestry tour to Scandinavia and Finland J uly 2 to August 

7, 1935. Journal of Forestry 33, 1935. 
8. Skovturisme og arbejdsløshedslejre i de amerikanske skove. Dansk 

Skovf. Tidsskr . 21, 1936. 
9. Nomenclature of forest humus layers . Journal of Forestry 35, 1937. 

10. What is forestry? Journal of Forestry 35, 1937. 
11. Forest soil in relation to silviculture. Journal of Forestry 37, 1939. 
12. A revised nomenclature of forest humus layers for the northeastern 

United States (sammen med R. F . Chandler). Soil Science 52,1941. 
New York State College of Forestry. 

13. Silvicultural significance of mull and mor. Proc. Soil Science Soc. 
Arner. 19416, 1942. New York State College of Forestry. 

14 . Cutting based upon economic increment, Soil Science Society of Ame
rica 1942, and Journal of Forestry 40, 1942. 

15. Does economic cutting pay? Journal of Forestry 43 , 1945. New York 
State College of Forestry. 

16. Report on the division of Silviculture. Journal of Forestry 44, 1946. 
17 . Potassium Deficiency of Reforested Pine and Spruce in Northern New 

York (sammen med D. P. White), Abstracts of Papers, 7th Interna
tional Botanical Congress, Stockholm, 1950. 

18. A soil deficiency afTecting Red Pine (sammen med D. P. White), Red 

21* 
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Pine in New York, New York Section, Society of American For
esters, 1950. 

19. Experimental ecology: Session 7 : Forest sites. Proe. 7th . Int. Bot. 
Congr., Stockholm 1950, 1953. 

20. Thinning problems and practices in Denmark. Tech. Pub!. N. Y. St. 
CoU. For. No. 76, 1954. (Et samleværk tilrettelagt og indledt af Hei· 
berg) . 

21. Potash and magnesium fertilization of young Pine and Spruce (sam
men med E. L. Stone og D. P. White), N. Y. SI. College of Forestry, 
Syracuse, 1954. 

22. Large scale tests in sil vicultural research. Journal of Forestry 52 (8), 
1954. 

23 . A method ofthinning and forecast ofyield in Douglas Fir (sammen med 
P. G. Haddock), Journal of Forestry 53 (1), 1955. 

24. A sile evaluation concept. Journal of Forestry 54, 1956. 
25. Referater ved S. O. Heiberg and H. Loewenstein: Depletion and reha

bilitation of a sandy outwash plain in nor!hern N ew York . Firs! N orth 
American forest soDs conference Sept. 8- 11., 1958. Agricultural 
Experiment Station, Michigan State University, 1958. 

26. Influence of potassium fertilizer leveIon Red Pine planted at various 
spacings on a p:>tassium deficient sile (sammen med L. Leyton og 
H. Loewenstein). For. Science. 5 (2), 1959. 

Det fremgår, at Heib ergs litterære produktion spænder over 
en vid emnekreds, men med tyngdepunkter i jordbundsbio
logi og i udhugningsteknik. På begge disse felter gjorde han 
en stor indsats ved med støtte af egne studier i marken at 
overføre resultater fra skandinavisk skovbrug til U .S.A. og 
indpasse dem j d et fremmede lands afvigende forhold . 

Inden for jordbundsbiologien havde han en tid et værdi
fuldt samarbejde med svenskeren L. G. Romell, der samtidig 
virkede ved et andet amerikansk universitet. 

Deres arbejde »Types of humus layer in the forests of 
northeastern United States« er det første systematiske forsøg 
på uden for Europa at anvende de i P. E. Mullers studier 
over humusformer nedfældede grundsynspunkter, der i 
U.S.A. blev fuldt accepteret. 

I ' nær forbindelse med de jordbundsbiologiske arbejder 
står Heibergs gødningsforsøg, hvor han under visse forhold 
fandt meget store udslag for kaligødning. 
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Hvad hugsttekniken angår, har han bygget først og frem
mest på C. D. F . Reventlow, men iøvrigt på dansk praksis, 
som han gennem årene igen og igen tog kontakt med. 

Gennem det nu over hele verden kendte samlearbejde 
»Thinning problems and practises in Denmark« udgivet af 
hans universitet har han på en meget instruktiv måde fore
lagt aktuelle danske udhugningssynspunkter for den inter
nationale forstlige verden . 

Svend og Aase Heibergs hjem i Syracuse åbnedes altid 
hjerteligt og gæstfrit for fremmede, men det var dog vistnok 
de danske fagfæller, der var allermest velkomne. Således 
følte de det i alt fald, og mange er de danske venner, som nu 
med varme og taknemlighed tænker tilbage derpå. 

Men utvivlsomt var Heibergs lige så højt vurderet af ame
rikanske venner og fagfæller. 

Dette kan næppe illustreres bedre end ved at gengive Dean 
Shirleys slutord i hans tale ved en Memorial Service for Hei
berg 9. februar 1965: 

»Gentle and gentlemanly, thoughtful and \Vise, considerate 
and fair, imaginative but practical, enthusiastic yet realistic, 
creative and inspiring - - all of these were traits of Svend 
Oluf Heiberg. Beyond this was his unbounded humanity and 
love that embraced his dog, the forest, his students and col
leagues, his country, mankind, and, beyond all, his family . 
To them we are deeply indebted for sharing with us so gene
rously his abundant talents«. 

I 1955 blev Svend Heiberg ridder af Dannebrog, og i 1963 
blev han doctor honoris causa ved Den kgl. Veterinær- og 
Landbohøjskole. 

Carl Mar: j\løller. 



MARKMUSEBEKÆMPELSEN I SKOVBRUGET 

Af 

lektor, amanuensis BRODER BEJER-PETERSEN 

I serien »Studia Forestalia Suecica« er af afdøde professor 
G. NOTINI udgivet afhandlingen: Undersokningar over sork
skador på barrtriidsplantor i Syd- och Mellansverige (15). 
Da litteraturfortegnelsen, der angives at være ufuldstændig, 
omfatter ca. 75 arbejder, har artiklen i nogen grad karakter 
af et oversigtsarbejde. Det er derfor fristende at benytte lej
ligheden til at inddrage særlig de sidste 15 års danske og no
get af den udenlandske litteratur til en slags status over mark
musebekæmpelsens øjeblikkelige situation, foranlediget også 
af, at referenten nyligt måtte udarbejde forelæsninger over 
samme emne. 

Hovedvægten i referatet vil blive lagt på bekæmpelsen, og 
biologien omtales i det væsentlige kun i den udstrækning, den 
umiddelbart vedkommer denne. 

Markmusen (Microtus agrestis L.) anses af Notini for pri
mært at være hjemmehørende på stærkt og permanent græs
bevoksede lokaliteter som enge, forsumpede lokaliteter m.m. 
og kun sekundært og mere ubestandigt på dyrkede områder 
(marker, græsnings-enge m.v .), hvor der dog tidvis kan fore
komme store populationer. I skov synes forekomsten ligele
des stærkt influeret af græsvækst - velkendt fra vore egne 
græsbundne bøgekulturer. Skaden synes at følge græsset, N. 
giver som eksempel en frøplantage af skovfyr med ren
holdte strimler, hvor markmus dræbte ca. 86% af fyrrene i 
græsset, ca. 5 % på det renholdte areal (ca. 80 træer i hver 
gruppe); fyrrene var forøvrigt søgt beskyttet med thallium
majs. Græspelsen giver både ly og føde. Det daglige konsum 
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af frisk græs lå i 100 enkeltundersøgelser på 73% af egenvæg
ten (30- 60 g), og markmusen kunne i modsætning til hals
båndmus og rødmus leve af græs alene. Om vinteren indgår 
bark af buske og træer som supplement, og det gælder en 
lang række både løv- og nåletræer (17). Markmusen fandtes 
at kunne løbe med en fart af 9- 10 km/time i sine gange, den 
trættes imidlertid hurtigt og synes kun at flytte sig 30- 50 m 
fulgt af hvilepauser. Notini fandt på nysne jævnligt tilbage
lagt ca. 200 m i løbet af en nat, lejlighedsvis 300 m, men han 
citerer russiske iagttagelser af indtil godt 4 km på en nat. N. 

22 

Fig. 1. Markmus ved barkgnavet, et af Notinis mange 
fortrinlige fotografier. 
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mener iøvrigl, at markmusen på de primære og sekundære 
lokaliteter stort set er stationær sommer som vinter. Dog kan 
forstyrrelser (jordbearbejdning m.v.) eller på dårlige lokali
teter det første snelæg indlede flytninger i retning af bedre ly: 
langt græs. Om foråret spredes populationerne påny fra disse 
steder. Om fjenderne (ræv, hermelin, ugler m.fl.) mener N., 
at musebestandens størrelse afgør rovdyrbestandens, medens 
det er meget tvivlsomt og usikkert, om rovdyrbestanden i no
gen væsentlig grad påvirker størrelsen af markmusebestan
den, og han er hermed på linie med vel nok de fleste mark
museforskere og forøvrigt også stort set med moderne vildt
biologer. Forholdet er dog lidet undersøgt. N. har gjort obser
vationer, som støtter de senere års iagttagelser og forsøg ved
rørende markmusebestandes sammenbrud (14), nemlig at 
dette skyldes bestandens abnorme tæthed, der dels fører til 
en ophidselsestilstand med påfølgende forstyrrelse af hor
monbalancen og udmattelse, dels resulterer i næringsmangel, 
som sammen med andre ydre påvirkninger, f. eks. tiltagende 
daglængde med påfølgende aktivering af kønskirtlerne eller 
med direkte klimapåvirkninger, medfører døden. N . har iagt
taget en række populationssammenbrud i 1962, som alle faldt 
i slutningen af februar eller i marts . Han citerer forsøg af 
CHITTY og af FRANK, der begge har fundet, at den musegene
ration, som fulgte efter sammenbruddet, var udpræget svage
lig, et forhold som kan medvirke til at indføre en vis periodi
citet i markmusebestandens fluktuationer. Bestanden fluk
tuerer som bekendt også her i landet med lejlighedsvise 
markmuseår til følge, og museårene er ikke altid samtidige 
over hele Danmark (16), hvilket har betydelig interesse i for
bindelse med modforanstaltninger. Foruden at give en lang 
liste over træer og buske, der kan tjene markmusen til føde 
viser N. i en række små forsøg, at interessen for barkgnav 
stiger stærkt, når markmusenes adgang til grøntfoder mind
skes. Får de grøntfoder, tager de vel bark, men kun lidt i for
hold til exemplarer, der må nøjes med tørt græs. 

»Markmusebekæmpelse« i skovbruget kan tage forskelligt 
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sigte mod det samme mål, der jo som bekendt er at forhindre 
udstrakt barkgnav i skovkulturerne, i Danmark ikke mindst 
bøgekulturerne. 

Den ene mulighed er at beskytte selve det udsatte objekt, 
den anden er direkte at angribe skadevolderen, dræbe den og 
derved sætte den ud af stand til at gnave på træet. Begge me
toder har gennem årene været forsøgt i dansk skovbrug og 
bliver det stadig; men at dømme efter annoncer m.Y. synes 
den sidstnævnte nok for tiden at stå stærkest. 

Lad os derfor først se på denne, bekæmpelsen af markmus 
med gift. Den kan påny deles i to former, udlægning af for
giftet lokkemad og forgiftning af hele markmusebiotopen ved 
sprøjtning. 

Forgiftet lokkemad . 

Principielt hviler plantebeskytteisen ved hjælp af muse
gift på den forudsætning, at musene hellere æder gift i form 
af forgiftet korn end bark, eller at de dog i hvert fald synes så 
godt om giften i forhold til det øvrige fødeudbud, at de æder 
nok til at dø af den. Dette konkurrenceforhold til den natur
lige føde er et minus ved metoden, som det var det ved bark
udlægning mod Hylobius . Alt i alt må de publicerede resulta
ter om markmusebekæmpelse i skov med musegift betegnes 
som dårlige eller i bedste fald svingende og usikre. N. frem
lægger en række, som det synes, mislykkede svenske resulta
ter med thallium-præparater. Han citerer videre 3 forfattere, 
som hævder, at markmusen ikke gerne æder »korn« (hvor
med selve basis for udlægningen bliver yderst tvivlsom) og 2, 
som hævder det modsatte. Også andre (25,28) har fundet, at 
markmus ikke gerne tager korn, særlig når de har andet at 
æde. Den nævnte opfattelse synes på ingen måde fremmed 
for danske forskere , der skriver (6): »Man må være opmærk
som på, at de ivrigste kornædere er de langhalede mus, der 
jo ingen skade gør i skoven, lige bortset fra frøkulturer ... «. 
På grundlag af meget omfattende tyske erfaringer konklude-



202 

res (17): »Mann muss sich mit der Tatsache abfinden, dass 
Erdmause (markmus) die Giftkorner unterschiedlich anneh
men, diese als o kein allgemein si cher es Bekampfungsmittel 
gegen sie dastellen«. I dansk litteratur kommer tvivlen jævn
lig til orde. BOAS skriver 1911 malende (10) : »At en del af 
disse midler hal' slået talrige mus ihjel, el' hævet oveT enhver 
tvivl; at de udlagte gifte forsvinder, er sikkeTt; men alligevel 
ser man tit musegnavet fOTtsætte sig . . . «. Han konkluderer, 
måske lidt ulogisk, at man i mangel af bedre må fOTtsætte 
alligevel. I 1954 el' situationen ikke meget anderledes; P. 
BANG skriver (2): »Da der i skovbrugs kredse heTskeT meget 
delte meninger om effektiviteten af de fOTskellige slags forgif
tede hvedekorn . .. «, og han anlæggeT i den fOTbindelse et 
forsøg til afklaTing af spørgsmålet. Atten ge ntagne udlægnin
ger af to - også nu gængse - typer giftkorn, med tæthed 5 X 6 
m mellem udlægningsstederne Tesulterede i, at: »så godt som 
alle de træer (bøg), del' voksede på de græs- og sivbevoksede 
omTåder, i løbet af januaT var blevet alvorligt beskadiget ved 
barkgnav . .. «. EndvideTe viser forsøget, at »musene kan 
skelne mellem de giftige og de ugiftige korn« . Resultatet må 
bedømmes som overordentlig negativt og beTettiger næppe 
fortsat anvendelse åf denne bekæmpelsesform, selv ikke ved 
den skiften mellem præparateT, som nu anbefales (6). 

Selve dette, at man så at sige må forgifte sig gennem de 
uskadelige arter (de langhalede mus), før man kan stille de 
egentlige fjender, markmusene, overfor lokkegift, som de 
måske ikke gerne æder, forekommer at væTe en bagvendt 
problemstilling. Skal metoden videTeføres, må det være med 
et emne, der specielt lokker markmus . 

Det skal her nævnes, at virkningen overfor rødrnus synes 
at måtte bedømmes noget gunstigere (22,25), idet rødmusen 
i højere grad æder frø. Dog nævner den første kilde, at udlæg
ning (af zinkfosfid-solsikkekerner) på afstanden 3 X 3 m ikke 
var så effektiv som udlægningen af 1300 portioner pr. ha i 
rødrnusenes huller, udlægningstætheder som væsentligt over
stiger de herhjemme gængse på 6 X 6 m. De synes at være tra-
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ditionelt bestemt, idet denne afstand optræder allerede i 1911 
(10), måske også før, og siden synes fast adopteret, også af 
undertegnede (8), men vist uden sikkert grundlag. 

Musegiftkornene er i forskellig grad farlige for den højere 
fauna, og man søger derfor at sikre sig mod, at de havner i 
forkerte maver ved at udlægge dem i drænrør m .v . Særlig 
een bestemt af de for øjeblikket anbefalede 3 typer til brug i 
skov, nemlig thalliumpræparaterne, nedbrydes ikke i de døde 
mus. De kan dermed dræbe også dyr, der æder musene (27); 
fra vildtbiologisk side siges direkte (12), at denne type korn 
ikke bør anvendes, hvorimod samme kilde nævner, at der 
skal 20 g Castl'ix korn til at dræbe en fasan. Thallium og 
zinkfosfid er væsentlig mere giftige for fasaner. 

Forgiftning af biotopen. 
For ca. 10 år siden viste det sig ved tyske forsøg (19), at 

visse insektgifte af de klorerede kulbrinters gruppe, nemlig 
toxaphen og endrin i ca. 5 gange højere dosering end ved in
sektbekæmpelse, var effektive mod markmus, i noget højere 
dosering også mod mosegris . Dette er senere stort set bekræf
tet af danske forsøg (3, 4, 5), for toxaphens vedkommende 
har der dog i samtlige danske forsøg overlevet markmus, 
mens dette kun ses i et enkelt endrin-forsøg (5), dette på 
trods af, at man i Danmark anvendte ( og anerkendte) toxa
ph en i omtrent dobbelt så stor dosis (10 l 50% pr. ha) som 
Tyskland, hvor man bruger 3- 6 kg 50% præparat alt efter 
græsmængden på arealet (20). Væsentligt større overensstem
melse er der for endrins vedkommende, nemlig Danmark 
240 g aktivt stof, Tyskland 240- 360 g. 

Også N OTINIS feltforsøg viser virkning af endrin, men kun 
i høje doseringer, nemlig helt op på 500 g pr. ha, hvilket han 
anser for en risikabel dosis . Han påviser i burforsøg, at gif
ten har b edst virkning, når en moderat græspels findes på 
jordbunden, virkningen nedsættes på blottet bund (mind
sket berøringsflade) og i stærk græspels (dårlig gen nemtræng-
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ning). Doseringen synes altså at burde indrettes efter græspel
sens tykkelse, og muligvis er sprøjtningen mindre virksom på 
græsblottet bund - hvor der efter alt at dømme også er færre 
IUUS. 

Spørgsmålet om dosering har rækkevidde ud over effekti
vitet og økonomi . Både toxaphen og endrin er farlige gifte og, 
hvad der er værre, langsomt nedbrydelige. I visse forsøg (13, 
p. 65) målte man to år efter endrin-udbringning i jorden end
nu ingen aftagen (nedbrydning). Særlig endrin hører dermed 
til de gifte, der kan vandre fra et dyr til dets bytte og videre 
endnu, hvilket er betænkeligt. Mens dets giftighed overfor 
mennesker nogenlunde svarer til paration, er det overfor fisk 
ca. 1000 gange så farligt som paration (11). Det er klart, at 
midler af denne type kun bør finde begrænset anvendelse. I 
praksis har de direkte tab af anden fauna ved midlernes an
vendelse tilsyneladende været beskedne; efter anvendelse på 
ca. 5000 ha i 1955/56 i Tyskland kunne således konkluderes, 
at i det højeste ganske få harer, men iøvrigt hverken pattedyr 
eller fugle var gået tabt (20) . Dette indtryk bestyrkes af, at 
andre småpattedyr end markmus synes at lide meget begræn
sede tab, således nævnes skov- og halsbåndmus 20- 30%, rød
mus 0- 20%, spidsmus 0- 30% (23). Det beror på, at disse ar
ter har andre livsvaner end markmusen, ikke lever af græsset. 
I de danske forsøg med endrin viser det sig overensstemmen
de, at de andre musearter ind. rødmus overlever behandlin
gen, og som tab nævnes kun »enkelte døde lærker« (Rømø
dæmningen) (4), og ved sprøjtningen i een frugtplantage me
nes det, at muldvarpene blev ramt (4). Antagelig er det sket 
via regnorme. Fasaner og harer tålte i danske forsøg 5 dages 
indespærring på det behandlede areal (4). I denne sag spiller 
størrelsen af det behandlede areal en stor rolle, idet det er 
vigtigt, om de andre dyr kan undvige den forgiftede føde . 
Det har vist sig, at visse rovfugle nødigt tager de forgiftede 
mus, hvis de kan undgå det, og i den henseende synes toxa
phen at være mere gunstig, d.v.s. afskrækkende, end endrin 
(28). N år store arealer forgiftes, mindskes muligheden for at 
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undfly, og fra et sådant tilfælde i Tyskland stammer det ene
ste kendte større vildttab ; her behandledes en samlet flade på 
350 ha med endrin, og på arealet lod sig siden samle op: 42 
harer, 2 rådyr, 1 pindsvin, 2' mår, mere end 10 ildere, mange 
hermeliner, nogle katte, 24 agerhøns, 1 lærkefalk, 11 slør
ugler, 3 hornugler og 1 kirkeugle (27). Som nævnt må dette 
betragtes som et udslag af, at de pågældende arters hele eller 
overvejende føderevir er inddraget i forgiftningen. I overens
stemmelse hermed anbefales (23) i Tyskland, it der ikke i 
sin helhed besprøjtes arealer (samlede) på over 10 ha, og i 
nyeste tid blev anvendelsen af endrin forbudt (25). Da en
drin både m. h. t. langsom nedbrydning og giftighed er værre 
end toxaphen, vil et påbud om at undgå brugen ved muse
bekæmpelse heller ikke være urimeligt i Danmark. 

Virkningen af sprøjtningen med endrin og toxaphen mod 
markmus kan som nævnt være fuldt effektiv, men hvor længe 
varer den? 

I de danske forsøg har man indtryk af, at nye mus får bli
vende fodfæste efter 3- 4 ugers forløb og da i mindre antal 
(3,5). NOTINIS forsøg giver som hovedindtryk, at en effektiv 
bekæmpelse fjerner markmusene helt i flere måneder, selv 
om der er ubehandlet areal op til forsøgsarealet. Tyske erfa
ringer (23) viser moderat genindvandring i løbet af 3-8 uger. 
J eg er ikke stødt på nogen angivelser af, at det i samme vinter 
har været nødvendigt at gentage en effektiv sprøjtning. 

Vender vi os nu mod beskyttelsen af objektet, planten, er 
det nærliggende først at se på direkte beskyttelse ved 

Barkbehandling. 
At man kan beskytte de truede planter ved besmøring 

f. eks. med stenkultjære, nævnes flere steder i dansk forstlig 
litteratur, (f. eks. 1, 26, 29) . Egentlige forsøg med kontrolpar
celler refereres ikke, men virkningen betegnes som udpræget 
gunstig. På den anden side er det bekendt og fremgår også af 
vore præparater i den forstzoologiske samling, at de behand-

23 
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lede træer kan begnaves, det synes dog at være lejlighedsvis og 
svagt. Tyske forsøg gav som resultat, at flere præparater måt
te vurderes særdeles positivt (17, 18). Beskyttelsen gælder na
turligvis kun den overjordiske del af træet; men dels er det 
hyppigst den, der begnaves, dels heles de underjordiske gnav 
lettere. N"otini angiver gode resultater fra skov, ringe fra 
frugtplantager og fyrrefrøplantager (i sidste tilfælde foretrak 
musene langt podningerne for alm. fyr). Han har videre fore
taget en række forsøg med renset hjortetaksolie kombineret 
med forskellige smagsstofIer; forsøgene, der blot kan regnes 
for orienterende, gav lovende resultater. N. anser tjærederiva
terne for at være for plantegiftige, hvilket måske hænger sam
men med, at han overvejende beskæftiger sig med nåletræer; 
oftest bedø,mmes plantebeskadigelserne som yderst begræn
sede (1,17,26,29). 

Den meget nærliggende mulighed at anvende musegift på 
selve stammerne som beskyttelse, svarende til Hylobius-be
kæmpeIse. har jeg ikke set udnyttet. Det er endda muligt, at 
dette kunne have afskrækkende virkning på musene eller 
måske bruges sammen med afskrækkemidler (repellenter) . 
Et forsøgsarbejde med repellenterne afventer for tiden ind
stiftelsen af en egentlig anerkendelsesvirksomhed, svarende 
til anerkendelsesvirksomheden f. eks. for musegiftene o.a. 
Det forekommer imidlertid knapt så vigtigt med anerken
delse som med forsøgsresultater. Egentlige repellenter er na
turligvis ufarlige for andre dyr; musegift anvendt på stam
merne ville begrænse risikoen til egentlig barkædende dyr . 
Begge dele indebærer derfor i biologisk henseende store for
dele frem for den traditionelle giftanvendelse. 

Skovdyrkni ngsmæssige foranstaltn inger. 
Der må lægges meget stor vægt på, at græsuækst på kultur

arealerne undgås. Jeg har ikke i den af mig gennemgåede 
litteratur stødt på betydende angreb af markmus på græsfri 
arealer . Beskygning, mekanisk og kemisk renholdelse har 
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alle interesse i denne forbindelse. Vækstfremmende foran
staltninger vil kunne afkorte den udsatte periode, der for bøg 
er 4- 12 års alder (17). Indblanding af andre træarter, hvor
af nogle så kunne lokke musene fra at gnave på hovedtræ
arten synes mindre lovende (17); den træder i hvert fald i 
baggrunden for græsvækstens betydning, er der græs nok, og 
dermed mus nok, gnaves snart set alle træarter . Med aftagen
de græsvækst kunne indblanding af afledende træarter m å 
ske overvejes . 

Sluttelig skal blot n ævnes, at man har eksempel på (1), at 
»fødetilskud« nemlig i form af fældede overstandere kunne 
afholde i hvert fald rødrnus fra at gøre skade. Det er jo nok 
en tvivlsom fremgangsmåde, så længe man ikke ved, om fod 
ringen kan forhindre musebestandens sammenbrud. 

Efter at have gennemgået de forskellige afværgeformer 
mod markmuseangreb forekommer der mig grund til et par 
principielle betragtninger. Det drejer sig om at få afgjort 
spørgsmålet om, hvornår en bekæmpelse overhovedet er nød
vendig. Det er sikkert, at på den enkelte lokalitet, kan højst 
ca. hvert 3 . år betegnes som muse- (skade-) år, taget som gen 
nemsnit. Endvidere er kun en del af museårene landsomfat
tende (16). Endelig vil, selv på det enkelte distrikt, kultur
arealets græsbundethed og, måske, dets beliggenhed i for
hold til museudklækningsarealer, betinge ulige stærke an
greb. 

Musebekæmpelse bør derfor efter min mening, uanset den 
form man vil vælge, ske efter en lokal undersøgelse af, om 
musetallene er truende. Der må fremskaffes en rimelig sikker 
prognosemetode, et ønske som tidligere er fremført (7, 14) . I 
Tyskland arbejder man med sådanne metoder, baseret på 
fældefangst (21, ref. 7,24). Med amendelse af en i hvert fald 
i forhold til giftudlægning særdeles rimelig arbejdsindsats kan 
man herved blive klar over, om bekæmpelse overhovedet er 
nødvendig. Man kan naturligvis også arbejde sig frem til an
dre systemer, måske udlægning af en fristende smagsprøve 
bark; N. observerede f. eks., at markmusene gnavede barken 
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på huggespåner af asp, før de begyndte på nåletræer o.s.v. 
Det skulle ikke være utænkeligt, at et system kunne indarbej
des på sådant grundlag. Observering af hultæthed og af skade 
er naturligvis andre muligheder, hultætheden angives dog at 
give et ret groft skøn (21, 24). 

I forbindelse med prognosespørgsmålet er det for dansk 
skovbrug nødvendigt at få en grundlæggende viden om, i hvil
ken udstrækning, der kan ventes (en eller flere) museinvasio
ner på kulturarealerne, eller om man i hovedsagen kun behø
ver at regne med den rent lokale bestand. Det må på forhånd 
ventes, at dette spørgsmål må besvares forskelligt efter kultu
rernes afstand fra de nærmeste mark- og græsarealer og af 
evt. tilstedeværelse af spærringer som vandløb, mangel på 
græs »undervejs« O.S.v. Spørgsmålet er måske ikke let at løse, 
men næppe umuligt, og det er ganske interessant. Besvarelsen 
giver mulighed for anvendelse af en række skovdyrknings
mæssige foranstaltninger. Det er et gammelt spørgsmål (se 
f. eks. 9, p. 34), og det er særlig vigtigt i et land, hvor skov
strækningerne er forholdsvis små overfor agerbrugs arealerne. 
I den udenlandske litteratur, jeg har gennemgået, synes man 
i hovedsagen at anse den lokale bestand for helt afgørende, 
hvilket kan skyldes de større sammenhængende skovarealer, 
men det er ikke givet, at forholdene er anderledes hos os. 
Iagttagelserne af, at musegift og fældefangst ofte har måttet 
gentages, kan i hvert fald i betydelig grad tænkes forklaret ved 
disse udryddelsesmetoders ineffektivitet og med musenes må
ske vejrbetinget svingende tilskyndelse til at æde bark. Efter 
endrinbehandling synes gnavet, som nævnt, ikke at blive 
genoptaget samme sæson . 

Til slut et par ord om udgiften til musebekæmpelse. En 
endrinbehandling (effektiv) koster omkring 200 kr.jha. Mu
segiftudlægning som beskrevet (2) med ca. 18 udlægninger 
ved 250-300 steder (ineffektiv) må formentlig koste mindst 
45 timers løn, d.v.s. ca. 250 kr. ha plus indkøb af gift. Be
skyttelsessprøj tning (tjære-type) (ca. 1 ha om dagen plus 
præparat) må anslås at koste fra 100 kr./ha og opefter, men 
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vil ofte kunne begrænses til en del af planterne på arealet. 
Om en skovdyrkning, der styrer uden om græspels på kultur
arealerne, skal sættes til at koste noget væsentligt, er vel et 
spørgsmål. Græsset bør formentlig undgås også af andre år
sager end dets indvirkning på musene. 

For de direkte bekæmpelsesforanstaltningers vedkommen
de er det ikke uvigtigt, om de foretages hvert år eller hvert 3., 
4. eller 5. Det er væsentligt, at bekæmpelsen begrænses til de 
nødvendige år og de virkeligt truede lokaliteter. På disse ste
der kan de til gengæld have deres store berettigelse og økono
miske værdi - når de er effektive. 

Sammendrag. 
Ifølge litteraturen må giftkornudlægning mod markmus 

anses for ineffektiv eller i bedste fald usikker; mod rødmus 
virker den bedre. 

Arealsprøjtning (endrin og toxaphen) kan være fuldt effek
tiv; på grund af midlernes farlighed og persistens bør anven
delsen være minimal. Mod rødmus duer det ikke. 

Gift, eller bedre, afskrækkemidler bør logisk set anbringes 
på de barkarealer (træer), man vil beskytte. Flere mulighe
der foreligger, forsøgsvir ksomhed er tiltrængt. 

Skovdyrkningsmæssigt kan musefaren begrænses stærkt 
ved at undgå græsvækst på kulturarealerne. 

Der bør udarbejdes en rimeligt sikker prognosemetode til 
bestemmelse af, hvornår bekæmpelse overhovedet er nødven
dig; evt. bør den tyske metode vinde indpas. øget forskning 
vedrørende markmuseindvandringens betydning (museinva
sioner) er ønskelig. 
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KRONIK 
Indkomst af ved masse 

Fra Ugeskrift for Retsvæsen 28. nov. 1964 er i det følgende refe· 
reret højesteretsdommer J. T"OLLE'S kommentarer til højesteretsdom af 
28. januar 1964: Skat· Indkomst - Er en køber af en skov indkomst· 
skattepligtig af salg af en stor, hugstmoden vedmasse i den købte skov? 

Det spørgsmål, som forelå i denne sag, var for så vidt af ret 
enkel beskaffenhed. En skatteyder havde i 1954 købt en land
ejendom, til hvilken der hø'rteen lille fI"edsskovpligtig skov på 
ca. 5 ha, Dens gennemsnitlige vedtilvækst (den træmasse, ·som 
h-æerne vokser med) var ca. 40 m3 årlig. I de sidste år før købet 
havde der af skovtilsynet været tilladt hugget ca. 40 eller 70-80 
m3 årlig. Men ved overtagelsen var ·der ret meget hugstmodent 
træ, så at køberen for den første 5 års periode efter købet fik 
tilladelse til at hugge 400 m3 • Efter ·at køberen havde spurgt de 
lokale skattemyndigheder (kommune og ·skatteråd) , om han ville 
blive indkomstskattepligtigaf væt-dien 'af denne træmasse, som 
han mente lige at have betalt for i købesummen, og fået denne 
forespørgsel besvaret benægtende, huggede og solgte han den til
ladte mængde i det følgende år. Han opgav ikke provenuet som 
indkomst o'g fik dette akcepteret af de lokale skattemyndigheder. 
Amtsskatterådet ændrede imidlertid ansættelsen og forhøjede 
indtægten med det ved salget 'af træet indvundne beløb. Sagen 
indankedes for landsskatteretten, 'som efter ca. 4 års forløb -
man afventede bl.a. dommen i U. f. R. 1961 p. 247 ø - gav skatte
myndighederne medhold. Under denne sag gjorde Statens lig
ningsdirektorat gældende overfor landsskatteretten, at en afgørel
se, hvorved der skulle tillades et fm drag i hugstindtægten sva
rende til købesummen for den omhandlede vedrnasse, må inde
bære, at sælgeren ,af skoven skal indkomstbeskattes af et tilsva
rende beløb, men en sådan beskatning lader sig formentlig ikke 
gennemføre, og påsto'd under henvisning hertil ansættelsen stad
fæstet. Landsskatteretten stadfæstede afgørelsen, idet den - in
spireret af dommen i U. f. R. 1961 p. 247 - udtalte: 

»Da ikke fældet træ på samme måde som korn på roden efter 
det synspunkt, som er anlagt i østre Landsrets dom ,af 1. februar 
1960 - - - må anses for en bestanddel af den faste ejendom og 
derfor i skatteretlig henseende må behandles ligesom denne, kan 



213 

der ikke gives klageren medhold i hans påstand. om fradragsret 
for en del af købesummen - - -«. Afgørelsen blev indbragt for 
østre Landsret, der ligeledes gav skattevæsenet medhold med 
sålydende begrundelse: 

»Ved sagens afgørelse finder retten at måtte lægge til grund, at 
de træer, der vokser i skoven, udgør en del af den faste ejen dom, 
og at købesummen for den faste ejendom også omfalter træerne. 
Når køberen derefter fælder og sælger træer, må det betragtes som 
udnyttelse af ejendommen, således at nettoindtægten ved salget 
bliver en skattepligtig indtægt. Det findes ikke i det foreliggende 
tilfælde at kunne medføre nogen ændring heri, at der efter sko
vens karakter og muligt for en mindre dels vedkommende, for·di 
sælgeren ikke har haft hugsttilladelse siden 1951-52, ved sagsøge
rens overtagelse af ejendommen var en særlig stor hugstmoden 
vedmængde. At sagsøgeren efter det foreliggende har haft en 
urigtig opfattelse af sin skatteretlige s,tilling, er uden retlig 
betydning«. 

S.agen ·gik herefter til højesteret. Her gjorde ska.tleyderen,der 
ikke selvstændig støttede sin påstand på ·den mundtlige fore
spørgseltil de lokale skattemyndigheder, navnlig to synspunkter 
gældende, der Hl en vis grad løber over i hinanden. Han hæv
dededels, at salget af det lige købte træ for hans vedkommende 
var realisation af kapital (statsskattelovens § 5 'a), og dels at man 
som indtægt for ham kun kunne anse hans fortjeneste, altså 
salgssummen for træet med fradrag af det, han - indenfor købe
summen - havde givet for det. 

Nu skaldet kort, og uden at der gås for meget i enkeltheder, 
nævnes, al et tilsvarende spøl'gsmål om skattepligt for henholds
vis køber og sælger i tilfælde af overdragelse har foreligget med 
hensyn til landbrugsejendommes såkaldte »jordbeholdninger« -
deres på jorden stående afgrøde. Her er det ved U. f. R. 1959 
p. 609 H og den nævnte U. f. R. 1961 p 247 ø antaget, at korn på 
roden er en del af ejendommen, og at sælgeren derfor ikke kan 
indkomstbeskattes af ·dets værdi - altså den værdi tilvækst, det er 
undergået i hans ejertid fra såning til salgstidspunkt. I kon
sekvens heraf beskattede landsskatteretten derefter køberne af 
høstens fulde provenue (Skattepolitisk Oversigt 1962 p . 270 ff., 
REHLlNG SØRENSEN i Revision og Regnskabsvæsen 1962 p. 271 og 
299 samt GLISTRUP i Juristen 1960 p . 395 note 29). En vis modi
fikation er dog sket senere, for så vidt som ligningsrådet har 
tiltrådt, at landbrugerne ved opgørelse af den skattepligtige ind
komst for de år, hvor de har købt en landbrugsejendom, kan 
fradrage den del ·af købesummen,der falder på jordbehoJ.dnin-
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ger, under forudsætning af, 'at samtlige beholdninger, herunder 
jordbeholdninger, ved regnskabsårets afslutning indtægtsføres, 
og at jordbeholdningerne er opgjort på tilfredsstillende regn
skabsmæssig basis, se eksempelvis landsskatterettens meddelelse 
1961 nr. 92 (den nævnte regnskabsmetode minder forøvrigt om 
det her til slut omtalte »vedregnskab« vedrørende skove). 

Forså vidt angår s.kove, hvor HELKETT fastholder ,synspunktet 
i 7. udgave 1962 af »Opgørelsen af den 'skaltepligHge in,dtægt« 
p. 120 (en mere udførlig fremstilling findes i 5. udgave 1954 p. 
117 ff), henviste skatteyderen til landsskattereltens meddelelser 
1939 nr. 113 og 1942 nr. 113 (hvortil måske kan føjes nr. 112 og 
- om en sælger 1939 nr. 112). Han hævdede, at der var tale om 
forbrug af substans, med en værdiforringelse som konsekvens, 
ligesom ,det er tilfældet, når tørv graves i tørvemoser, jfr. U. f. R. 
1954 p. 511 og landsska!terettens meddelelser 1963 nr. 79, eller 
grus opgraves og sælges fra grusgrave. Han kritiserede med støtte 
af et af THØGER NIELSEN til sagen afgivet responsum, den af Lig
nings.direktoratet anførte, ovenfor nævnte betragtning - »spejl« 
eller korrelat«-betragtning - 'at det ·deraf, at man ikke kunne 
beskatte sælgeren, målte følge, at køberen måtte beskattes, og 
anførte, at denne spejlbetragtning ikke gælder for f.eks. opsatte 
vedligeholdelsesudgifter, U. f. R. 1955 p. 1027 H 'og 1958 p. 1173 H, 
og heller ikke med hensyn til udgifter til nyplantning i skove, jfr. 
landsska!tereHens meddelelser 1946 nr. 27. - Herudover sasde 
kammeradvokaten, at hugst og salg af træ er udbytte, altså ind
tægt af skoven, og der forelå ikke her en ekstraordinær eller 
usædvanlig hugst, som angreb skovens ,substans; det var ikke 
godtgjort, at den modne træmasse havde påvirket landejendom
mens pris. Når hugst er udtryk foren sædvanlig ·drift af skoven, 
er skoven der stadig, Træerne er både kapital og udbytte, både 
produkt og produktionsmiddel, kapital, når de står på roden, og 
indtægt, når ,de er hugget. Man kunne ikke sammenligne en skov 
med en tørvemose eller en grusgrav, der tømmes; thi træerne 
vokser op igen, mens torv og grus ikke ·skabes påny. Kun i gan
ske særlige tilfælde kan hugst betragtes som kapilalforbrug, 'Så
som når en skov afdrives fordi jorden f.eks. i 'anledning afeks
propriation eJler naturkatastrofe skal anven,des til andet formål 
(jfr. herved ANTHON: Statsskatteloven, 1929, p. 89, og HELKETT 
anførte steder). Og det samme kan muligt gælde, hvis ejeren -
måske for,di han er i likvi,ditetsvanskeligheder - driver rovdrift 
og fælder ikke hugstmodent træ (jfr. herved Landsskattere!tens 
meddelelser 1942 nr. 112). 

Ved Højesterets dom af 28. januar 1964, U. f. R. 1964 p. 140 
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blev østre Landsrets dom enstemmigt stadfæstet med sålydende 
begrundelse: 

»Da vedtilvæksten i skove, som er disses afkastning, i almin
delighed først bliver realiseret og der med skattepligtig, når 
træerne hugges og sælges, findes der æt måtte gives indstævnte 
medhold i, at skaHepligten, når en skov,som det her er sket, er 
overdraget, som almindelig regel må påhvile 'den,der har fore
tag'et hugsten og salget. Det findes, som i dommen anført, ikke at 
kunne medføre nogen ændring deri, at der eHer den her om
handlede skovs karakter O'g muligt for en mindre dels vedkom
mende for·di sælgeren ikke havde haft hugsttilladelse ·siden 1951-
52 - ved appellantens overtagelse af ejendommen v·ar en særlig 
stor hugstmoden vedmængde. Det anførte må gælde, selvom den
ne vedmængde måtte være taget i betragtning ved købesummens 
fastsæHelse«. 

Begrundelsen må ses som udtryk for, at man har givet kam
meradvokaten medhold i hans anbringen·de om, at ·det træ, ·der 
fældes i skovene ve·d normal drift, er udbybte - det ~r dertil 
man har skovene - og derfor skattepligtigt, selvom 'det, navnlig 
når der er tale om mindre skove, kan falde uregelmæssigt og til 
tider, der i nogen grad er afhængige af ejerens valg. Det må på 
forhånd have formodningen imod sig, at et ejerskifte på et vil
kårligt tidspunkt skulle medføre, atdeHe skovenes udbytte ikke 
blev indkomstskattepligtigt hos enten køber eller 'sælger,så at 
der fremkom et »hul«i beskatningen; noget sådant ville iøvrigt 
også medføre vanskelif;heder ikke blot i tilfælde, hvor større 
vedmængder solgtes umiddelbart efter et køb, men også senere. 
Det kan ganske vist næppe bestrides, at en større opsparet hugge
rnoden træmasse kan påvirke prisen på en skov, og at efterføl
gende hugst og salg af den øjeblikkeligt kan formindske substan
sens værdi. Det er imidlertid åbenbart, at det ikke er gørligt at 
beskatte sælgeren ·direkte af ·denne opsparede værdi (hvis han 
fører »kasseregnskab« og ikke »vedregnsk'ab«, jfr. herom neden
for). Når man ikke kan beskatte sælgeren, må det være nærlig
gende og naturligt, at køberen beskattes, når han hugger og sæl-

. ger. Dette er næppe en eg'en tlig »spejlbetragtning«, men hvis det 
er det, må den være berettiget. ForhO'ldet kommer, som det også 
er anført i Skattepolitisk Oversigt, 1959 p. 141 f, til at minde om 
beskatningen af aktiekuponer, hvor køberen kommer til at betale 
skat af ·det fulde udbytte, selvom han har købt aktien ,dagen føl' 
det forfaldt, og derfor har betalt det fuldtud, mens sælgeren intet 
skal betale. Ret beset er der intet urimeligt heri, når forholdet 
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blot er fastslået og kendt, fordi skattepligten vil påvirke prisen 
nedad og derved bevirke, at sælgeren faktisk gennem den for
ringelse af købesummen, som bliver følgen af køberens skatte
pligt, kommer til at betale sin del af skatten. Hvis en sko'Vparcel, 
der kun har en 40 å r gammel hug's tmoden afdeling, sælges straks, 
når hugstmodenheden er indtrådt, og køberen, der fælder al 
træet, må svare den fulde skat heraf - altså det gennem de sidste 
40 år opvo'ksede udbytte af skoven - kommer sælgeren faktisk til 
at svare hele skatten af den i hans lid fremkomne tilvækst i 
vedmassen, idet køberen naturligvis fra den pris, han vil byde, 
vil fratrække skatten. Det må imi·dlertid erkendes, at det sagte 
næppe , som også af kammeradvokaten anført, vil gælde, hvis en 
skov helt afdrives, i hvert fald ikke i det omfang, hugsten ikke 
stemmer med almindelig drift, altså sker af ikke hugstmodne 
træer. 

Det her sagte vil antagelig i almindelighed gælde, uanset hvad 
køber og sælger har afrtalt . Helt udelukket kan det ikke være, at 
deres 'aftale kan ændre billedet. Hvis fældet træ 'sælges særskilt 
sammen med skoven, kan ,det mulig antages, at køberen alene 
bliver skattepligtig af forskellen mellem salgsprisen og det, han 
har givet for 'træet, men så må antagelig konsekvensen være, at 
sælgeren bliver skattepligtig af den pris, han har fået. Og ganske 
kan det vel heller ikke udelukkes, at det samme efter omstændig
hederne måske kunne komme til at gælde, hvis der i forbindelse 
med salg af en skov måtte være aftalt særskilt pris for en hugst
moden, på roden stående afdeling. 

Det skal for fuldstændighedens skyld tilføjes, at den her om
talte skov førte »kasseregnskab«, således at ejeren blev besk'attet 
af den vedmængde, der fal~tisk huggedes og solgtes i et enkelt år. 
I visse skove føres der imidlerti,d »vedregnskab«, så at ejeren, 
uanset hvad han fæl:der og sælger, hvert år beskattes af »ved
tilvæksten« , ,som kan beregnes. I hvilket omfang, man i dag kan 
overgå fra det ene til det andet system, var efter proceduren ikke 
ganske klart. Hvis en skov kan og faktisk ved salg går over fra 
det ene til de t andet 'system, kan ,der mulig enten for skatte
væsenet eller for de to skatteydere - køber og sælger - opstå et 
»hul«, men det er et spørgsmål, som man efter proceduren ikke 
kan overse med sikkerhed. 



6 fordele, der gør Unimog til 
et enestående køretøj 

1. Unimog har 4-hjulstræk på lige 
store hjul 
Hvad det betyder. ser man bedst 
under kørse l i tungt og vådt te rræn. 
Un imog har different ialspærre i 
såvel for- som bagakse l. Unimog 
k larer ethvert terræn. 

2. Førerhus til 2 personer 
Unimog bliver- efter ønske 
leveret med lukket førerhus eller 
med aftagel ig kaleche. Begge 
modeller beskytter fører og passa
gerer godt i alt slags vejr. Vel
formede godt affjedrede sæder 
giver en behagelig arbejdsstilling. 
der ikke v irker trættende. 

3. Laddet kan bære indtil 2 tons 
og kan , hvis De ønsker det, 
forsynes med tippelad 
Her er plads til tønder, stykgods, 
værktøj og redskaber. Unimog kan 
også. om nødvendigt. omdannes 
ti l mandskabstransport med bænke 
og kaleche 

4. Unimog 406 kan køre op til 
65 km!t 
(Unimog 411 op til 50 km/t) . Den 
mindste hastighed for Unimog 406 
er 80 m i timen. og 300 m I timen 
for Unimog 411 De kan al tid få den 
rette kørehastighed. hurtig på 
landevejen og netop den kraft og 

Daimler-Benz Unimog er en 
universalmaskine. Unimog er en 
forkortelse af " Universal
Motor-Gerat " universelt motor
redskab. De kan bruge den som 
lastvogn, traktor eller transport
køretøj. Unimog - et ægte uni
versalkøretøj. Ring venligst til vor 
Unimogafdeling, der opgiver 
nærmeste forhandler. 

den hastighed. der er nødvend ig i 
terrænet 

5. Mange monteringsmuligheder for 
redskaber - og der er kraftudtag 
foran, i midten og bagpå 
Med en Unimog er der mulighed for 
anvendelse af de mest forskellig
artede redskaber og dermed 
erstatte dyre specialmask iner. 

6. Lavt tyngdepunkt - stor frihøjde 
Store fordele når De ska l arbejde i 
skrånende te rræn. på opb lødte 
an lægspladser elle r i svært 
til gænge ligt terræn I skoven 

Mercedes-Benz UHIMali 

o 
BOHNSTEDT-PETERSEN A/S 
Unimog-afdelingen 
Københavnsvej 31 
Hillerød 
Telf. (03) 26 33 55 
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HOWARD ROTAVATOR - den mest alsidige iN Iti\?) N i 

til fældning af jorden - især knoldede og vanskelige marker. Behandling af sammenkørte arealer 
- ind til hegn og skel. Behandling af grønjord, frømarker, efter mejetærskning. Til ukrudtsbekæm
pelse - mod kvik og fodsyge - gennem sønderdeling og nedfældning. Til alle kultiverings- og 
anlægsarbejder, planering og meget mere - kort sagt HOWARD ROTAVATOR, den mest effektive 
hele året rundt . 
HOWARD ROTAVATORENS særlige fordele: 
reguleret behandlingsgrad, selvskærpende knive, sidetræk til rotoren, dybdekontrol i siden, sikker
hedsanordning. HOWAR D ROTAVATOR findes i tre typer og mange arbejdsbredder. 

ring eller skriv venligst til: LANG RE UTE RS 
Gl. ItONGEVE J J. KØBENHAVN V' ' (01) H H ILDA 1090· fiLiA L : ENGrOfTEN 1&· VIBY· JYLL4ND ' «atli) 45533 

Tell. 150652 
H. C. Andersens Bouleva.-d 18 

København V 

Nielsen & lydiches Bogtrykkeri 

FARSTRUP SAVVÆRK 

& STOLEFABRIK A/S 
Grundt . 19to 

FARSTRUP ST. 

Telefon Veflinge 28-48-128 

Er køber til kævler i eg og bøg 

John Rolskov's Planteskole 
Sdr. Vissing Telf. 53 

Vi anbefaler os med alle Arier 

Skovplanler i gode Provenienser 

Skovplantekulturerne staar under 
Herkomstkontrollen med Skovfrø 

og -planter. 



KRONIK 

Statsskovenes udbytte 1963-64 

Direktoratet for statsskovbruget har udsendt HOversigt over de danske 
statsskoves') udbytte af ved og penge for finansåret 1963/64«. 

Finansårets hoveddaIa 
Totalareal .... ..... ....... .. . . . 
Træbevokset areal ............. . 
Hugst2) ialt ................... . 
Samlet indtægt .. . .. .......... . . 
Nettoudbytte (uden fradrag for for-

rentning af bogført værdi) ..... . 
Ejendomsværdi ... . .. . ......... . 
Grundværdi ..... ...... . . . ... . . . 

Arealforhold 

83 .199 ha 
65.312 » 

386.018 m' 
35.930.578 kr. 

3.145.264 » 
ca. 128.462.700 » 
ca. 49.959.900 » 

Tisvilde-Frederiksværk distrikt blev pr. 30. juli 1963 forøget med ca. 6· 
ha ved magelæg med Kregme-Vinderød sogneråd. 

Randbøl distrikt blev pr. 16. august 1963 og pr. 10. januar 1964 forøget 
med henholdsvis ca. 48 ha og ca . 31 ha ved køb af to landbrugsejendomme. 

De øvrige mindre ændringer i arealtallene er en følge af arealafståelser 
til vejanlæg o.l., mindre arealerhverveIser samt il jourføring af arealforteg
nelser . 

Statsskovenes samlede areal er herefter forøget med ca. 86 ha til ialt 
83.199 ha eller ca. 1,9% af Danmarks totalareal. Af de 83.199 ha er ca. 
65.312 ha bevokset, hvilket modsvarer ca. 17% af landets samlede træ
bevoksede areal. 

Statsskovenes træbevoksede areal, inel. lyst- og værnskov, fordeler sig. 
efter bevoksninger procentvis således: 

Andet 
Gruppe Bøg Eg løvtræ Nåletræ 

pct. pct. pct. pct. 
B . . .. .. . .. . . . . . 37 10 9 44 
C .... .. .... . ...... 3 3 3 91 
D ....... o •• •••• • • • 60 21 11 8 
B+ C ... ....... . 23 7 6 64 

Ialt ..... 23 8 ·6 63 

') Omfatter her og i det følgende kun de under direktoratet for statsskov
bruget henhørende skove, medens statens øvrige skovarealer (Sorø Akademi. 
præstegårdsskove m.v.) er holdt udenfor. 

2) Omfatter her og i det følgende principielt salgbar masse over 5-10 cm. 
for nåletræ stammeved. 
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Grupperingen af distrikterne er den samme som tidligere, nemlig B : 
de egentlige skovdistrikter, C: hedeskove og ikke fuldt producerende skov
distrikter og D: Jægersborg distrikt og planteavlsstationen. 

Materialudbytfe 

Den af statsskovvæsenet i 1963/64 skovede, salgbare ved masse (over 
5- 10 cm) er opført træarts- og distriktsvis i tabel!, hvoraf fremgår, at sum
men for alle træarter på samtlige distrikter udgjorde 386.018 m3 , hvilket er 
39.416 m 3 eller 9,3% mindre end statsskovenes samlede planmæssige 
hugst, der for 1963/64 udgjorde 425 .434 m' eller 511 m3 mere end i 1962/63. 
Den tilsvarende solgte vedmasse udgjorde 393.721 m3 , hvilket er 31. 713 m' 
eller 7,5% mindre end den planmæssige hugst. 

De træbevoksede arealer og de derpå skovede vedmasser fordeler sig til 
de to distriktsgrupper B og C på følgende måde: 

B: 56 pct. af det træbevoksede areal med 76 pet. af hele den skovede 
vedmasse. 

C: 44 pet. af det træbevoksede areal med 24 pet. af hele den skovede 
vedmasse. 

Afsætningsforhold 

Prisniveauet for bøgeplankekævler fastholdtes i efterårsprislisten helt 
uændret i forhold til priserne i 1962/63, hvorimod mindre ændringer af pri
serne for stav- og junckerkævler indførtes. Afsætningsforholdene for bøge
gavntræselIekter var ikke helt tilfredsstillende, men dog bedre end i 1962/ 
63, idet den samlede bøgehugst nåede op på 122.000 m3 , svarende til 89% 
af planmæssig hugst mod 80% året forud. Specielt voldte afsætningen af 
D-kævler betydelige vanskeligheder. 

For de bedre plankekvaliteters vedkommende stabiliseredes afsætnin
gen på Sjælland ved, at Nordisk Sav- og Finerværk A/S, Gadstrup, der hid
til hovedsagelig har arbejdet med oversøiske træarter, opkøbte ca. 1000 m3 

bøgekævler på de sjællandske distrikter (og Sorø Akademis skovdistrikter) 
til finerskæring på eget værk. 

For egeplankekævler, hvor priserne fastholdtes uændrede, var afsætnin
gen som i de foregående år tilfredsstillende. 

Til Dansk Træcellulose A/S, Assens, til hvem det første råtræ leveredes i 
februar ' 1963, afsattes på grund af indkørings- og salgsvanskeligheder for 
cellulosen kun ca . 2600 rm cellulosetræ mod de til statsskovenes aktiepart 
svarende 8000 rm. På grund af økonomiske vanskeligheder så fabrikkens 
bestyrelse sig nødsaget til indtil videre at udskyde betalingen for leveran
cerne fra aktionærerne. 

Afsætningsforholdene i Jylland for nåletrætømmer var endnu i 1963/64 
præget af stormfaldet i februar 1962, hvis sidste rester først blev afsat i som-
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meren 1963. En følge heraf var prisnedsættelserne i april og september på 
iaH 3- 5 kr. pr. mS for uafkortet tømmer og 5 kr. pr. mS for afkortet tøm
mer, bræddeklodse, tQpender, skrælletræ og imprægneringsmaster vest for 
Storebælt, svarende til ca. 4%. Først ved årsskiftet syntes følgerne af storm
faldet helt at være overvundne, og en støt øgning af efterspørgselen fort
satte året ud. 

For Sjællands vedkommende har afsætningen af nåletrætømmer præg 
af stagnation, hvilket uden større resultat søgtes imødegået ved prisned
sættelserne i april og september på iall 1- 7 kr. pr. mS for uafkortet tømmer 
og 5 kr. pr. mS for afkortet tømmer, topender, skrælletræ og imprægne
ringsmaster, svarende til ca. 5%. Stagnationens årsag var først og fremmest 
at finde i konkurrencen fra det sydsvenske tømmer, og en bedring af afsæt
ningsforholdene mod årets udgang som i Jylland udeblev da også. 

Salget af imprægneringsmaster, hovedsagelig lavspændingsmaster i 
længderne 7,5- 8,7 m steg ca. 20%, hvorimod salget af piloteringspæle på 
grund af begrænsninger i det offentliges anlægsarbejder var meget stærkt 
faldende. 

Tabel l. Hugst af salgbar masse (over 5- 10 cm) i finansåret 1963- 64 

I I 
Bevok'l Bø" E" Andet Nåle· lait pr. ha 

set " "løvtræ træ hev. 
areal --- ------ -- areal 

ha I mS I mS mS I mS mS mS 

B. 
De egentlige 

skovdistrikter .. ... . 361391111133 17791 23766135622288312 8.0 

C. 
Hedeskove og ikke 

fuldt prod. skovdistr. 27992 4660 1758 2139 79681 88238 3.2 

D. 
Jægersborg D. I 

+ Planteavlsstat. ... 1181 5998! 640 11481 1682 9468[ 8.1 

lait B.- D . . . .... . . . . I 653121121791 1 201891 27053121698513860181 5.9 

Tabel 2. Bruttomiddelpriser kr. pr. mS salgbar masse, 1963- 64 

Gruppe B . . . . 
Gruppe C . .. . 
Gruppe D . .. . 

Talt. . . . 

Bøg 

64.0 
5l.9 
63.2 

63.4 

Eg 

98.9 
55 .8 
89.0 

94.7 

Andet 
løvtræ 

65.1 
40.8 
71.6 

63.2 

Nåletræ 1 

81.0 I 72.5 
85 .8 

Alle 
træarter 

74.5 
70.2 
69.8 

78 ._0 _1_~_ 
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Den af De forenede Papirfabrikker og et større antal private skovdistrik
ter ejede afbarkningscentral. overfor hvilken statsskovbruget har forplig
tet sig ved en S-års kontrakt til en årlig levering af 1500 rm papirtræ, på
begyndte sin virksomhed i begyndelsen af november 1963. Der leveredes 
fra de sjællandske distrikter og Falsters distrikt i forening med Sorø Aka
demis skovdistrikter ca . 1000 rm papirtræ til centralen. 

Efterspørgselen efter kassetræ, der handledes til uændrede priser, var 
god i Jylland , men noget vigende i Nordsjælland. 

Leverancerne til den i sommeren 1962 startede spånpladefabrik i Glum
sø fortsattes med levering af ca . 6500 rm nåletræ og løvtræ. 

Salget af juletræer og pyntegrønt faridt sted'til stort set uændrede priser, 
men som følge af større efterspørgsel end i året forud øgedes indtægten med 
ca. 20%. For eksporten af juletræer syntes for første gang en vis mætning 
af markedet at gøre sig gældende, idet ikke alle eksportører fandt afsætning 
for deres indkøb. 

Bruttomiddelpriserne for m 3 salgbar masse for hovedtræarterne er di
striktsgruppevis anført i tabel 2. 

Kulturarbejder 

l finansåret er der anlagt kultur på ialt ca . 990 ha, hvilket svarer til ca. 
1.2 pct. af totalarealet. lait er arealet ca. 9 pet. større end det planmæssige 
årlige nykulturareal. 

Tabel 3 

ha nykultur I Plan- ha 
Gruppe 

I I 
Andet 

I Nåletræ I I mæssigt for-
Bøg Eg løvtræ lait ialt kultur 

B . . . . I 85 49 23 
I 

411 568 I 473 7 
C .... 11 18 6 379 414 422 5 
D. ... 

I 
3 4 3 O 10 

I 
11 -

B + C 96 67 29 790 982 895 12 

lalt. .. I 99 71 32 I 790 I 992 I 906 12 

Af kulturarealet indtager nåletræerne ca. 72 og 91 pet. for henholdsvis 
gruppe B og C. 

Kulturarealets fordeling til træarter fremgår iøvrigt af foranstående skema. 



De har o pa hold arbejdet med 

Traktoren, der er skabt udelukkende med hensyntagen til 

skovbruget. 

HOLDER CUL TITRAC A 20 og A 21 S er knækstyret, 

hvilket gør den meget smidig og handy i tætte rækker. 

HOLDER CULTITRAC A 20 og A 21 S har startsikker 

20 HK luftkølet, tocylindret firetaktsdieselmotor. Den er ud

styret med BOSCH el- og indsprøjtningsanlæg. 

HOLDER CUL TITRAC A 20 og A 21 S har 8 fremad

og 4 bakgear. Differentialspærrer på forhjul og baghjul. Den 

er firhjulsdrevet og udstyret med firhjulsbremser. Fart fra 

0,6 til 19,6 km i timen. 

HOLDER CULTITRAC A 20 og A 21 S er robust og 

gennemtænkt bygget. Den er udstyret med mest moderne 

hydraulik og 3-punkt ophæng, og hvert eneste af dens 20 

hestekræfter er udnyttet gennem gearingssystemet. 

HOLDER CU L TITRAC A 20 og A 21 S - skovbrugets 

bedste medhjælper, 

Eneimportør: 

system 
De øvrige HOLDER 
traktorer: 

Holder A 12 Cultitrac 

med knækstyring, 6 fremad- og 3 
bakgear, firhjulstræk, firhjulsbrem
ser, 12 HK dieselmotor og med 
utallige redskabsmuligheder. 

robust og driftssikker enakslet trak
tor med benzin- eller dieselmotor. 
En let og handy gartnertraktor m. 
Holder redskabssystem. 

Holder E 6 

fortættet kraft i hvert gram. E 6 har 
et utal afredskabsmuligheder. 7 gear 
og kraftudtag med 2 hastigheder 
uafhængig af gear. 

Forhandlere: 
Fa. Bagge Andersen, Københavnsvej 107. 

Roskilde. Tlf. Rosa (o 33 66) 6996. 
Henry Andersen, Odensevej 33, Langeskov. 

Tlf. (0938) 263. 
Egon Eltved, Kolding. Tlf. (04 [I) 267 I. 

Jens Kristensen, Sten bæk, Brabrand, Tlf. 
Aarhus (06 , ) 60485. 

Leo Rosendal, Vodskov, Tlf. (08 I 495 I I ) 222. 
Arnold Larsen, Flintinge St., tlf. Grænge 

'26"96. 



SIDEN .8g6 

HJORTSØS PLANTESKOLE 
SVEB0LLE 

Telf. Viskinge 20· & 40 

Skov-, læ-, og hdJkplanter 

Forlang prisliste 
Planteskolen er tilsluttet Herkomstkontrollen 

med skovfrø og -planter 

Forstplanteskolen~ Verninr:e 
I Planteskolen er tilslnttet »HerkomstkontroUen med Skov frø 0e' ·planter« l 

Alle Slags Skovplanter tilbydes i prima Varer 

Forlang Prisliste 

Indehaver: Ole van Tol 

Alle arter 

skovplanter 
j prima kvalitet 

FM/ung venligst tilbud! 
Tilsluttel Herkomstkoolrollen med skovfrø og 
planler. 

Geisler-Nielsen PLANTESKOLE 

LØSNING. TELF. 101 

Lægen 
anbefaler 
Træfodtøj 

Telefoner: 
174 og 1181 

Træskofabrikernes Salgskontor 
Havnen - Køge 

Er altid leveringsdygtig i de forskellige 
Faconer i Træfodløjsbunde 

Modtagu gerne Tilbud paa allIags Træ.kotræ 

Telefon: Verninge 288(09)75 

V i eT KøbeTe til 

Asketræ 
I Kævler samt Snitgavn, ret og rundt, 
frit for Knaster og Overgroninger, 
ikke under 16 cm. Top og I Læng
der 800 • 900 • 1200 og HOO mIm 
Betaling kontant. 

TTævaTefabrikken »Skovhastrup« 
HVALSØ - Telf. Hvalsø 33 

Kævler og snitgavn 

bøg, ask og eg 

købes af 

A/S ØRESØ FABRI K 
Svebølle • Telefon Viskinge 50 
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Beskæ{ligelses- og løn{orhold 

Tilgangen af arbejdskraft i finansåret var de fleste steder nogenlunde 
tilfredsstillende, i enkelte tilfælde dog sparsom. 

Arbejdskraftforbruget har været som angivet i følgende skema: 

Tabel 4. Antal timer 

Skov- I Skov.f.- I I 
pr. Arbejdstimer 
ha pr. ha i 5 års løbere Skovar- asp.- Kvin- træ- perioden og til- bejdere ranter der Øvrige laIt be-syns-

I 
og 

~ I vok- 58/ 153/ 148/ mænd elever set 63 58 53 

Antal arb... . 3621 6491 1901 1931 351 1429 1 1 I 1 

-G-ru-p-p-e-B-·-· ~· 1~4-5-1.-11-4TI' --5-2-5.-4-63~I-l-10-.-11-4'1: -26-.-68-3~1-5-.-35-6~1 ------~--~1 -3247-+1-42-37-1~5322-
» C. . . 130.172 305.638 34.227 27.635 3.002 

1.118.73°1 31 
500.674 18 

Gr. B + C"' I I 831.101 1144.341154.3181' 8.358
1

1 1 31 1 35 1 42 
» D. . . . ... 52.804 46.8431 11.375 2.918 321 
--------~---- -+-------+----~-----+----~------~---+--~--~---

1.619.4041 25 
114.261 97 

lait .. _ . . _ .. _ . . 1 634.0901 877.9441155.716157.2_36...!.1_8_.6_7-,9! ___ ~--,1 _-,-----,-1_ 1.733.6651 27 

De ialt 1429 arbejdere med ialt 1.733.665 arbejdstimer svarer til en gen
nemsnitlig beskæftigelsestid på 162 dage pr. arbejder. 

Omregnet til helårsbeskæftigelse beregnet efter 270 dage il gennemsnitlig 
7'/. time svarer det samlede timetal til ca. 856 arbejdere . Dette tal omfatter 
også kørsel med skovvæsenets egne køretøjer, men derimod ikke anden 
kørsel udført af vognmænd eller af omboende småkørere 0.1. 

Arbejdere fra arbejds- og militærnægterlejre m.v., der ikke er medtaget i 
foranstående skema, har været sysselsat i ca . 81.000 arbejdstimer. 

Den hidtil gældende arbejdsoverenskomst af 18. oktober 1961 afløstes 
pr. L oktober 1963 af en ny overenskomst (af 25 /. 1963), der blev indgået 
under iagttagelse af lov af 13 . marts 1963 om forlængelse af kollektive over
enskomster (del af den såkaldte »helhedsløsning«). Grundtimelønnen for
højedes herefter med 15 øre for såvel mænd som kvinder, medens dyrtids
tillægget for kvinders vedkommende herudover blev forhøjet med 7 øre. 
Grundakkordsatserne forblev derimod uændrede i forhold til den hidtidige 
overenskomst. Med virkning fra 1. september 1963 forhøjedes endvidere 
dyrtidstillægget til timelønnen med 6 øre og det tilsvarende tillæg til akkord
satserne med 2,5 pet. til dækning af overskydende points fra januarpris
tallet 1963, idet der pr. 1. oktober 1963 skete overgang til en ændret frem
tidig dyrtidsregulering på grundlag af et nyt lønregulerende pristal (januar 
1963 = 100). 
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Lønsatserne har herefter i finansåret udgjort: 

Tabel 5 

\1andlige arbejdere Kvindelige arbejdere Dyrtids-

grund-l dyr- ialt grund- I dyr- ialt tillæg til 
Tidsrum time- tids- time- time- tids- time- grund-

løn tillæg løn løn I tillæg løn 

I 
akkord-

øre øre øre øre øre øre satser 

' /. _3' /8 1963 .... .. 311 257 568 233 204 437 148,75% 
' / 9 _30 /8 1963 ..... . 311 263 574 233 210 443 151 ,25 % 
' /'0-63-28/21964 ... 326 263 589 248 217 465 151,25% 
' / 3 _31 /3 1964 ...... 326 278 604 248 232 480 157,25% 

Feriegodtgørelse er for hele finansåret ydet med 6' / 2%, 

Pengeudbyllel 

De samlede udgifter for distrikterne under grupperne B og C har beløbet 
sig til henholdsvis 21.484.933 kr. og 8.169.768 kr., der procentvis og i kr. 
pr. ha bevokset areal fordeler sig som følger: 

Gruppe B Gruppe C 
kr. pr. ha kr. pr. ha 

pet. bevokset pet. bevokset 

Administration .................... 18 107 19 55 
Vederlag til underbetj., sygehjælp og 

understøttelse . ................. 7 43 6 18 
Deputater ..................... . .. 1 4 O 1 
Ejendomsskatter m.m . . .. . ... . . . .. . 9 54 iS 16 
Erhvervsskatter ................... 3 16 2 7 
Skovforbedring . .. .. ....... . ...... 6 39 5 14 
Kultur, pleje af ældre bevoksninger .. 14 85 19 54 
Skovningsudgifter . . .. .. .... . . . . . .. 21 122 23 66 
Udkørsel, udslæbning, transport. . .. . 6 35 5 16 
Salgsudgifter .......... .. ......... O O O O 
Anden udnyttelse ... .............. 9 54 10 28 
Bygningsudgifter . ........... . ..... 4 22 4 13 
Renter og afskrivning .... . .... . .... 2 14 2 4 

I alt udgifter ............... . ...... 100 595 100 292 

De enkelte distrikters indtægter, udgifter, nettoudbytte og forrentning i % 
af ejendomsskyldværdien ved 12. alm. vurdering er meddelt i tabel 6. 
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Tabel 6. Udbytte og forrentning 1963-64 

I 1 Forrent-
Nettoudbytte ning af 

Talt lait l\'etto- pr. ha 1 pr. ha 
ejendoms -

skyld-Distrikt indtægt udgift udbytte total- bevoks . værdi 
areal areal (12. alm. 

kr. kr . kr. kr. kr. 
vurd.) 

1 pct. 

Odsherred .... . 619694 929587 -:- 3098931 -:- 178 -:- 196 -
Kronborg ... ... 1425027 1081312 343715 163 191 0,7 
Gurre .... . . ... 841725 860371 -:- 18646 -:- 11 -:- 13 -
Mårurn .... . . . . 669804 769887 -:- 100083 -:- 58 ..:.. 61 -
Esrum .... .... 1232061 909026 323035 167 183 6,2 

Nødebo ....... 1720573 1124641 595932 256 287 10,0 
Stenholt . . ..... 410807 262277 148530 321 356 11,9 
Frederiksborg .. 1400574 1258778 141796 63 84 2,2 
Farum . . ... " . 1055337 927870 127467 70 75 2,7 
Hørsholm ...... 941775 819566 122209 72 81 3,3 
Københavns .... 878995 1009368 -:- 130373 75 88 -

Falsters ..... 353095 386750 -:- 33655 -:- 49 ..:.. 57 -
Bornholms ... .. 1199783 1515708 -:- 315925 -:- 94 -:- 105 -
Buderupholm. 1238031 1075077 162954[ 74 97 4,1 
Fussingø ....... 761242 677869 83373 71 123 3,4 
Silkeborg ... . .. 1207042 1091383 115659 35 45 3,0 

Boller ......... 1316492 885325 431167 312 334 12,6 
Stenderup .... . . 660183 660170 13 O O 0,0 
Haderslev ...... 1633690 1310372 323318 153 175 8,0 
Åbenrå ........ 1076968 960440 116528 58 64 3,3 
Sønderborg .... 1850027 1166431 683596 366 429 12,5 
Gråsten .... .. .. 2363950 1802725 561225 199 231 8,3 
Gruppe B .. . . .. 1 48568751214849331 33719421 81 1 93 1 3,7 
Tisv.-Fred.værk 777831 908782 -:- 130951 -:- 20 -:- 58 -
Klosterhedens .. 414800 759515 -:- 344715 -:-55 -:- 64 -
Ulborg .. . ..... 562019 1148287 -:- 586268 -:- 107 -:- 158 -
Feldborg .... . .. 1218155 966623 251532 74 81 10,5 

Viborg . . . . .. ... 1044230 1099881 -:- 55651 -:- 13 -:- 14 -
Palsgård ....... 1699538 1324478 375060 76 92 11,0 
Randbøl. . . .... 1092252 920020 172232 37 56 6,0 
Lindet. . ....... 1053389 1042182 11207 3 5 0,5 
Gruppe C ..... . I 78622141 81697681..,..3075541 ..,.. 8 I ..,.. 11 1 

Gruppe B + C ... 1 271908912965470 11 30643891 38 48 1 2,7 

I 25735501 17085601 8649901 465 I 
635670 86170 1 -:- 226031 -:-1517 739

1 

5,6 Jægersborg . . .. . 
Planteavs1st . .. . 
Gruppe D ..... . 1 32092201 257026 11 6389591 32 54 1 3,9 
lait .. . . . . .... . 1 5928309322249621 37033471 45 57 1 2,9 
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Skovbrugseksamen 

Dimitterede forstkandidater i maj 1965 

Navn født fødested 

Bonfils, Mogens 27/5- 38 Byrum, Læsø 
Friis, Peter 22/4-40 Ebeltoft 
Hedegart, Torben Hillerup 10/7-38 Vejle 
Høyer-Nielsen, Svend 19/4-40 Vidstrup 
Krarup, Per 19/2- 38 København 
Larsen, Palle Skov 7/12-37 Brejning 
Pedersen, Ernst Riisgaard 30/12-37 Lov 
Skov, Johannes 16/9- 35 Århus 
Søndergaard, Poul 26/5- 37 Villerslev 
Thomsen, Jens Evald Dybdal 21/5-33 Hesselbjerg 



Reserveret 

VI ER KØBERE TIL: 

E. Graven's Planteskole 
Hansted pr. Honens 

nr. Hansted 46 

Skov-, 14- og Hækplanter samt 
Planter til Vildtremiser 

PlaDlakolen u tiIaIutlet HerkomJtkOlltralleo 
med S~OI planter 

FORENINGEN 
DANSKE STAVEFABRIKERS 

FÆLLESKONTOR 
AABOULEVARD 5 • KØBENHAVN V 

TELEF.: CENTRAL 14875 

TELEGRAM-ADR.: STAVKONTOR 

Kævler i bøg 

Hyllinge Savværk A/S 

TIt: Hyllinge 64 

Shvplanter 
I bedste provenIenser 

prIma lenI/tete, 

et rIgholdIgt sort/m_ 

ItOre og sm' JWt/.r. 

Skovfrøet levene af Stallllllr.oveuee Planteavl8ltatlon. Planteskolerne oø ..... kontoret er 
tIlaluttet HerkozmtkoDtrollen med akovl,.. Oll ·plaDter. VI ølver Dem sem. et tilbud pi 

Derea lorbrua UrtfWIt eller ved beeet. 



BRUG_1I.fIlJIIOI1 ENDRINPRÆPARAT 
Vore medarbejdere 
giver Dem alle oplysninger. 

MORTALIN 
HASLEV . Tlf. *1066 (03 691) 

ODENSE . Felsted • Brørup . Snejbjerg • Hadsten • Randers • Nykøbing M. Støvrin, 
e<J280 13 40638 395 42 213 7474 215 203 

(09) (046) 0411) (0711) (06194111) (0621) (0701) (08118611). 

IMPRÆGNERINGSANSTALTEN »SILKEBORG« A/. 
Vor, afdøling" 

ImprægneringsanItalten »SILKEBORG«, Silkeborg. tIt. 424 cl 404 
.JYLLAND« lmprægnerlngsaDltalt og I8vværk, Nr. Snede. tIt. 58 
Vamdrup lavværk, Vamdrup. tlf. 53 
Bevtoft ny savværk og ImprægnerlngsaD8talt, Bevtoft. tlf. 44110 

køber kævler i eg og bøg samt nåletræ til master og savtrte 
HENVENDELSE TIL HOVEDKONTORET I SILKEBORG 

Kævler og Snitgavn 
i dansk Løvtræ købes - kontant Afregning 

RYDE SAVVÆRK 
TIf. Vejleby RI 

Asger M. Jensens Planteskole 
Holmstrup St. . Tlf. Bellinge 94· 194 

Sedste Indkøbssted lor 

Planteskolearlikler 

Stort udvalg I Planter til Skov og Hegn 

Forlang Tilbud I 

Bøge-, Ege-, Aske-, Birke
og Grankævler købes. 

A/S KA G E R U P 
TRÆVAREFABRIK 

Kagerup 
Telefon: Hel.ln,e' 




